VII. Quæst. IV. Requiritur ne quod matrimonium contrahendum in bona fide, ut Episcopus dispensare ab impedimento valet? Resp. Communis sententia docet, non requiritur bona fidei in utroque coniuge, sed tantum quod in altero addit: quia, licet bona fide in uno solo, matrimonium dicitur bona fide contrahitur, et habetur cap. Cum inchoabit, de clandest. despons. Preterea sequitur repetitur, ut ex culpa unius detrimenda subest innocens. Dicitur, Henricus, & alii docent, posse Episcopum dispensare, etiam si mala fide in utroque coniuge preestiterit. Quia licet ex propria culpa in tales se coniecerit angustia, non propterea denegandum illis est remedium necessarium, quando ex una parte imminet recentia pericula, & aditus ad Pontificem non patet. Probabilior tamen opinio requirit bonam fidem licet in uno coniugum: idque habetur in Tridentina sess. 23. cap. v. ubi dicitur, indignos esse dispensatione filios qui mala fide contrahentes Ecclesie benignitate abutuntur. Ut vero dicatur mala fide contrahi, sit non est filios fidei, si habeat copulam cum conjugata coniugis: sed requiritur se hanc, etiam cum contrahimus impedimentum: si enim scirent se cum conjugata contrahere, ignorarent vero conjugationem, vel abstinere parere impedimentum: tum bona fide contraherent, ut docent Bonnes, Sanchez, Navarrus, Candelarius, Averis, quos citant, & sequuntur Salmasianus, nota. no.

VIII. Quæst. V. A quibus impedimentis dispensare Episcopus valet extra necessitatem casus? Resp. Bonacina, Henricus, Sanchez, Calpurnius, & Salmasianus nota. 11. docent, Episcopos dispensare posse in impedimento superveniente matrimonio, ut illicitum, cognationem spirituales, votum simplex castitatis, et coniugis sibi invicem deponunt petant, licet nulla sit necessitas utrens, idque constare aiant et legitima occasione: & hoc etiam posse Vicarium Episcopi ex sui concessione generali ad omnes talis episcopos.

IX. Quæst. VI. Regulares Mendicantes habent ne facultatem dispensandi ab aliquibus?

Impedimentis? Resp. Pote quoque Resolvendi licentiam privilegiorum dispensare in impedimento superveniente matrimonio ab copulam cum conjugata coniugis in primo vel secundo grado, & ob votum simplex castitatis, aut matrimonium emittum, ut possit inveniri non reddere modo, sed etiam petere, docent Sanchez, Diana, Pontius, Calpurnius, Averis, Rodriguez, Candelarius, & alii, quos citant, & sequuntur Salmasianus tract. 11. cap. xv. par. 1. nota. 24. Hæc privilegia concessit auctor Iustinus II. Marimus V. Benedictus Monasterii Vallis, & Pagan V. viri vocis oraculo Minoribus. Aliud privilegium concessit Iustinus referunt Sanchez, & Calanus. Dispensare vero Auctores illi, et, ut Mendicantes possunt dispensare, debeant a suo Provinciali, vel Generali speciali habere licentiam. Admittit illi, negant illi. Salmasianus in 16. docent, non requiri deputationem Provincialis, sed sufficere quod deperato fiat a Superiore conventuali.

X. Hæc que de Regularibus circumferuntur, privilegia in hac materia, & narrata interpretatione mihi prioris commentaria sunt, & arbitraria. Mirum est quod in non gravi negotio nonnulli referat etiam illi privilegia, sed afferuntur dicitur auctoritate afferantur, qui multo se citant, non autem documenta citata referunt. Quare hæc omnia ut mea commenta opinio renicio, donec authenticis documentis novi Doctores qui illa suscipiunt, legitima evincant. Neque suspensum, me gratia, & pro arbitrio privilegia referant. Ita enim leges inquisitio, Bullarium Pontificum, a quibus concessa afferuntur, revolvit etiam ab aliis curavi. Nihil penitus inventum est. Adhibenda ne fides quibusdam Casibus, qui in more habent magis se referant, & simul atque omni aliquo commentum evolvat, plerum in fide antecessorum illud etiam, & postea ex multitudine Doctorem interior: non ne Doctores talium narratorem, vident, decipunt, & quidem in se gravissimum. Hac inepissima argutione plures repleta decipiunt. Si scire cupo, vera ne an falsa sint eiusmodi privilegia, consule Bullarium. Et ne actum agam, leges que scripsi *Tom. III. in Decret. dist. 111. cap. xi.* ubi meo scriptura ostendit illi privilegia que citat. Abbatibus allegare solent in Regularium favorem ad dispensandum in voti.

§. V.

§. V.

De causis pro validis, & licitis dispensatione
a necessitate impediuntur.

I. Plura dixi de dispensatione iuxta causam
nam in Disciplinis Apostolico-monasti-
ca diff. vi. c. 111. tom. I. III. diff. 111.
c. 1111. & fulta Tom. II. Pauci hic nunc
delibabo. Antiquis temporibus, inquit Chri-
stianus Lupus Tom. III. in usus ad cap. 21.
Concilii Rhemensis, tunc Ecclesiam dispen-
sabile. Narrat Gregorius VI. Galicanos
Fenicopos, requirunt iudicium in archiepiscopo
de hisce iudicium ligante matrimonium quod
Rex Robertus contraxerat cum Bertra com-
marthe sua, cuius filium susceperat de sacro
fonte. Adeo difficilis & perarata tunc erat
dispensationum usus etiam in impedimentis
non adeo gravis momenti, ut Rex ipse ob-
tineret dispensationem non poterit. Alia li-
mita exempla ibidem profert.

II. Concilium Tridentinum sess. xxx. cap.
xviii. de ref. haec habet: *Sicut expedit leges
curialium quandoque relaxare, ut permissis, exco-
municatio casibus, & necessitatibus, pro com-
muni utilitate satisfiat, sic frequentius legem
sacram, exemplis potius, quam certo prohi-
bitum, remaneat delicta, peccatis indul-
gentis, nihil aliud est quam antiquae ad leges
transgrediendo animam sperire. Quaeque
sunt universi, sacratissimos canones ex ab-
solutis, & quoad eius fieri poterit, indulti-
ter observandos. Quod si verget indulgentiam,
& majori quoadque auctoritate, quoad
aliquibus dispensationem, ut ad causas cog-
nitas, & in summa maiestate, etque grae a
quibusdam ad quos dispensatio pertinet, et
permissum, aliterque facta dispensatio sub-
pitiu velat.*

III. Quae II. *Potest ut Superiores dispen-
santes sine causa, & an sit valida eiusmodi
dispensatio?* Resp. Convenit tunc omnes,
potest tam concedentes, tum petentes dis-
pensationem abique causa. Dispant, sit
ne mereale, an veniale eiusmodi peccatum.
Doctores eximus P. Suarez Lib. VI. de leg.
cap. xviii. n. 17. cum alibi dicit esse motus.
Salmanticensis tract. de leg. xiv. moct.
n. 17. cum Sanchez, Rodriguez, Viva
& alijs defendent esse veniale. Prior senten-
tia vera est, posterior falsa. Dispensationem
sine causa etiam dispensationem vocat S. Bernar-
dus. Quia non videt, leges in bonum
commune latae pro arbitrio perscindere pec-
catum esse mortuosum? Materia parvitas
excuse a gravi culpa interim potest.

IV. Ad valorem dispensationis quod
attinet, communit Theologi afferunt, in-
ferioris dispensationem in lege superioris ad-
que iuxta causam nullam esse. Hinc inferunt,
Episcopum invalidè dispensant in lege pontifi-
ca, paria in lege isam, in voti de iuxta
causa subdita: similiter Papam invalidè dis-
pensare in voto, iuramento, & in quacun-
que lege divina, aut naturali abique legiti-
ma causa. Quomodo, si vere loqui voimus,
in his legibus Papa non dispensat; sed
solum interpretatur, ut sapienter accidens
& causa legitima, in hoc aut illo caso legem
dicimus non obligare.

V. Communiter vero docent recentiores,
legitimationem in lege a se lata valide dispen-
sare abique iuxta causa: quia, inquit, in
propria causa legislator operatur tamquam
dominus. Ergo sicut prodiga, inquit P. Viva
quasi. vi. art. 2. non, valide transferit suum
bonorum dominium, tametsi prodiga-
do peccet: ita legislator valide in propria lege
dispensat, quomvis sine iuxta causa dis-
pensando delinquant. Subdit P. Viva cum
P. Saet. Lib. VI. de leg. cap. xv. quod si le-
gislator sicut dispensat in propria lege abique
legitima causa, invalidè ut dispensat; quomvis
in illa ipsa lege valide dispense cum
subdito. Quomvis dicimus ratiò Manifesta
est, inquit. Quomvis superior obtem-
perantiae legis suae non subditus vi lege; et
cum nemo imperare sibi valeat: sed obligatur
vi lege naturalis, quomvis imperet, sed
bet se conformare communitati. Ad hoc au-
tem lege naturalis nequit sine iuxta causa le-
dispensare. Ergo dum in dispensationis legis
suae abique iuxta causa subditi: invalida
exempto est. Contra subditi immediate vi
legis superioris obligantur. Ergo valide superio-
ris, legitima etiam causa subdita, ab
obtemperantia legis suae existit.

VI. Haec recentiorum doctrina mihi non
aridet, & distinctio dispensationis quam le-
gislator respicit, licet, & subditiorem exercet,
arbitraria & communitaria mihi videtur. Lex
quaque in bonum commune lata est. Lex
naturalis & divina legislator obligantur hoc
honorem communi promovere non modo re-
spectu sui, verum etiam respectu subditiorem.
Hoc dicimus est legislatoris inter & subdi-
ti, ut hoc est, ex S. Thoma animadverti,
quod illi dicitur, illi esse iuxta subditum le-
gi. Ergo qua ratione afferunt recentiores
illi, invalidè legem, eadem ratione afferunt
debet invalidè cum subditi legem, eadem
pensare in lege propria abique iuxta causa,
VII.

VII. Concilium Tridentinum sess. xxv.
cap. 8. de ref. haec statuit, *In concilio
tridentino, ad nullam sessionem abesse dispen-
sationem, vel vero abique sine causa, & gratia cau-
satione, in quibus quando nonquam dispensationem
legis, nisi inter magno Principes, & non po-
tissime casibus. Cedo, An non obligantur
Papa lege naturalis & divina, ut Ecclesiam
dispensare capot, & legislator, hanc, & a-
pario legem, & a seipso, ut Sa-
pente legem, lata custodire, promovere,
& conservare? Quo iudicio verit? Ergo
subdita iuxta causa, irrita dispensat: quia
dispensat contra legem naturalem, & divi-
nam, quae obligantur promovere legem ob-
servatorem.*

VIII. Quae II. *Quomodo fiat causa iux-
ta dispensationis in impedimentis matrimonialibus?*
Resp. Plures assignat recentiorum causas, 1.
et bonum pacis, ablatio litium, discordiarum,
scandalorum, risarum. 2. Si in oppo-
sitione in quo mulier degit, commode non inven-
nit consensum patrem vel nubat: quia non
tenetur nisi program patrem relinquere;
aut impari nubere. 3. Defectu doli, dum
mulier congruum inventire dotem nequit, quae
legis sui dicitur conditionem possit in matrimo-
nium coniugi, inventat autem conlan-
genium, qui abique dote illam recipiat.
Quod vestit illi, inquit, etiam si pater-
nus dicitur dote habet, qui mulier, aut
nihil dicitur dote tradere. 4. Conventio
divitiarum in eadem familia, & successione,
quod pateris eliet, nisi consensum fieri
inter conlanguineos. 5. Inlicitatio matrimo-
nii bona fide contracti: immo etiam mali-
fide abfuerit ex utraque parte. 6. Matrimo-
nium fit confirmatum, & invalidum inter-
tè separatò, aut fomite infamia immine-
ret. 6. Postulatio maiorum Principum,
quibus consenti in secundo gradu conlan-
guinitatis dispensandum, Tridentinum aut
Stemens magistrom Priusipam Reges intel-
ligat, qui abolantur habent dominium.
Neque acceptationem profanorum Ecclesia
exeret, dum scilicet cum his dispensat
qui conventi Ecclesie animo magno Prin-
cipes habere benevolos. 7. Excellentia meri-
torum erga Ecclesiam, vel petentis, vel e-
ius pro quo petitur. 8. Submissio peccati
excuse in iudicio Ecclesiae.

IX. Quae III. *Sunt ut legitime immo-
reus causa?* Resp. Iudicium istud li-
quorum interet, remitto. Mihi profecto
omnes non probantur. Ultima praeterim mu-
li displicet. Quod? Ob pecuniam relaxare
Con. Tert. Tom. X.

Ecclesiam leges suas decet, vel expedit? Re-
ponit P. Viva quae. vii. art. 2. num. 4. *Idem
tenent Sanchez, quod petens sine causa
dispensationem matrimonialiter excludit con-
pula, immo quomodo non peccat, si nec occipit sine
causa sine petita utitur. Ratio est, quia quom-
vis sine causa dispensat, non committitur tamen
sine causa. Nonne opressa & rebulla ratio?
Utque non conceditur postea pro-
prios. Et sine peccata dispensationes hie-
ceat? Quae non manifestum, si dispensatio,
nula dum legitur? Tridentinum via ista,
nempe dispensationis i. vero, a se causa,
3. gratis concedenda esse: & benignitate
torem non pauci conceptis veris oppositum
dicitur, pro causa obducitur, non ad gratiam,
sed pro causa peccati submissio.*

Numquam legem relaxato solida est, unde
haurire pecunias Superiores delonant.

X. Quae IV. *An veniale causa moveat
ad dispensationem, hanc auctor?* Resp. O-
mnes docent, necessum esse causam etate,
dum dispensatio conceditur. Dispant vero,
non si commissa dispensatione, antequam per-
ficatur matrimonium, cesset causa moventis,
sive principaliter moventis, vel ipsa dispensa-
tio. Negant Salmanticenses num. 19. cum plu-
ribus alijs, quocirca, Quomvis, inquit,
gratia dispensationis completur continuo ac
conceditur, & auctor vinculum impedimen-
tis, ergo si tunc vera statat causa, dispen-
satio est valida, & impeditur auctor.
Porro, ablatio formae, sive in dispensatione
impedimento, hoc amplius non revolvit,
quomodocumque lex, sive ob venia causam
abrogata, non revolvit, licet causa cesset.
Accedit quod dispensatio est absoluta, & non
conditionata: Ergo, veniente tempore ex-
ditionis vera causa, dispensatio licet ob-
tinere effectum.

XI. Oppositum futurum docent Santh.
Dietalibus, & alij, obiter: si quis dispen-
sationem obtinet comodum error obedi-
entiam, & fiat rebulla, cessat dispensatio:
ergo idem in casu peritur. Negant conlan-
geniam. Quia quando datur dispensatio ob
causa habent trahent, ut dicitur, facit
sum, ut in seipso, eorum contentum, &
firmum, quasi multiplex est: & tandem
datur, quando causa perit. Impedi-
mentum autem individuum est, & sicut
ablatum non revolvit: ideo dispar ratio.
Quare prior sententia est probabilior.

XII. Quae V. *Quid sit dispensatio sub-
pitiu?* Resp. Dispensatio subpitiu
dicitur quae ex errore, seu ob subditiorem ex-